
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

N. 108 DEL 07/12/2022 
 

OGGETTO: SITUAZIONE RISORSA IDRICA INVASO DI MACCHERONIS SUL FIUME POSADA - DISPOSIZIONI 

 

L’anno 2022 addì 7 del mese di Dicembre alle ore 10.35, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 01/12/2022, 

prot. n. 5956; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 

novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 

Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 

con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 

Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 

quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 

Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori X  

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori  X 

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Cons. Del C.D.A. X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 

sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa la Dott.ssa Santina Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1 

 

 

VISTA la L.R. Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica n.6/2008 e s.m.i.;  

VISTO l'art.9 del vigente statuto consortile, che individua le funzioni del Consiglio di Amministrazione dell’Ente;  

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 4 del 24.03.2022, così come aggiornata con successiva determinazione n. 7 del 05.05.2022,   il 

Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino Regionale della Sardegna ha proceduto, tra l’altro, a programmare le 

risorse idriche disponibili, per il 2022, nei vari invasi del Sistema Idrico Multisettoriale Regionale e ad assegnare le 

stesse ai vari Consorzi di bonifica della Sardegna, per gli usi di loro competenza; 

- con le predette determinazioni, in particolare, sono stati assegnati a questo Consorzio di bonifica, per gli utilizzi 

irrigui, 22 Mm3 da prelevarsi dal serbatoio di Maccheronis sul fiume Posada, 21 Mm3 da prelevarsi dal serbatoio di 

Pedra e Othoni sul fiume Cedrino ed, infine, 9 Mm3 da prelevare dal sistema Benzone-Taloro (bacino del Tirso); 

- con nota prot. 1916 in data 21.04.2022 questo Consorzio ha comunicato, come di rito, alla Direzione Generale 

dell’Agenzia del Distretto Idrografico regionale (ADIS) la programmazione mensile per l’utilizzo dei volumi idrici 

assegnati, da utilizzarsi per fini irrigui ed aziendali dei distretti alimentati dai predetti invasi; 

- durante il corso del 2022, gli apporti meteorici registratisi soprattutto nei bacini dei fiumi Posada e Cedrino sono 

risultati assai inferiori a quelli attesi ed inoltre, in detti bacini, si sono registrate, per svariati mesi, temperature 

molto al di sopra della media stagionale che hanno comportato consistenti prelievi dai rispettivi serbatoi 

(Maccheronis e Pedra ‘e Othoni), superiori a quelli medi annuali; 

RICHIAMATE:  

- la deliberazione n.88 del 24/10/2022 con la quale questo Consiglio di Amministrazione, in considerazione del 

perdurare del periodo siccitoso e degli elevati prelievi ad uso irriguo, aveva ritenuto necessario ed opportuno - in 

pendenza di disposizioni superiori - informare tutti gli interessati della grave situazione di emergenza idrica in 

essere e della possibilità di dover adottare, nell’immediato futuro, severi provvedimenti volti a limitarne l’utilizzo;  

- la deliberazione in data 02/11/2022 con la quale il Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino Regionale ha 

stabilito – all’esito delle valutazioni effettuate dalla Cabina di Regia regionale istituita per monitorare lo stato delle 

risorse idriche, che avevano evidenziato un elevato grado di criticità soprattutto a causa del ridotto volume idrico 

presente nell’invaso di Maccheronis -  di modificare l’entità delle  risorse del predetto invaso in precedenza 

assegnate a questo Consorzio per il mese di novembre 2022, riducendo le stesse da 0,93 Mm3 a 0,5  Mm3;  

- la deliberazione n. 89 del 08/09/2022 con la quale questo Consiglio di Amministrazione, in attuazione a  quanto 

stabilito dall’ADIS, ha disposto la immediata interruzione del servizio irriguo nel distretto alimentato dall’invaso di 

Maccheronis mediante la progressiva chiusura di tutte le reti consortili dallo stesso alimentate ad eccezione di quelle 

destinate ad alimentare gli impianti ad uso civile (gestiti dalla Soc. Abbanoa SpA)  a servizio dei centri urbani ivi 

esistenti ed ha individuato i punti di presa da destinare al prelievo, con autobotti, per gli usi aziendali; 

CONSIDERATO che, grazie alle severe restrizioni adottate dal Consorzio, nel mese di novembre si sono ridotti, in 

maniera consistente, i prelievi ad uso irriguo dal serbatoio di Maccheronis, il cui volume complessivamente prelevato 

è risultato inferiore a quello assegnato dall’ADIS (0,5 Mm3); 

RILEVATO che sono pervenute al Consorzio numerose richieste per poter utilizzare, a fini aziendali, per il corrente 

mese di dicembre, la risorsa idrica dell’invaso di Maccheonis anche in punti diversi da quelli già individuati per la 

presa delle autobotti ed, inoltre, sono prevenute richieste per poter alimentare, attraverso le  reti, nello stesso 

periodo, anche i potabilizzatori privati che, nel distretto del Posada, assicurano acqua per gli usi civili degli 

insediamenti abitativi ivi presenti; 

SENTITI gli interventi dei consiglieri, che ravvisano l’opportunità che, non essendosi in questo periodo esigenze 

irrigue, si possa dare riscontro alle richieste pervenute, inerenti gli utilizzi aziendali e civili di rilevante importanza e 

ciò anche in considerazione del fatto che il volume idrico complessivo previsto per detti utilizzi appare, comunque, 

non eccessivo; 

SENTITO il Direttore Generale che rileva l’esigenza che, in nessun caso, i prelievi complessivi dal serbatoio di 

Maccheronis durante il corrente mese di dicembre potranno eccedere il volume mensile assegnato, al Consorzio, da 

ADIS; 

Il Consiglio di Amministrazione 

Preso atto di quanto disposto dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino Regionale della Sardegna con la 

richiamata deliberazione in data 02/11/2022; 

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

1. di disporre, con decorrenza immediata, la progressiva riapertura delle reti consortili alimentate dall’invaso di 

Maccheronis al fine di assicurare - per un periodo di tempo limitato e, comunque, non oltre il corrente mese di 



 2 

 

dicembre - l’approvvigionamento idrico necessario per soddisfare gli utilizzi aziendali del distretto consortile del 

Posada e per alimentare i potabilizzatori privati che, in detto distretto, assicurano l’acqua per gli usi civili degli 

insediamenti abitativi ivi presenti; 

2. di dare atto che rimane escluso qualsivoglia utilizzo della risorsa idrica derivata dal predetto serbatoio per gli usi 

irrigui; 

3. di disporre il controllo in campo, da parte del personale consortile, del corretto ed oculato utilizzo della risorsa 

idrica da derivarsi dall’invaso di Maccheronis, il cui volume complessivo non potrà eccedere quello assegnato, per il 

mese di dicembre 2022, dall’ADIS; 

4. di dare atto che il presente provvedimento potrà essere revocato, qualora ADIS disponga una diversa e più 

restrittiva ripartizione delle risorse idriche dell’invaso di Maccheronis finora assegnate, per il corrente mese di 

dicembre, a questo Consorzio; 

5. da atto, altresì, che la presente deliberazione sarà pubblicata nell’albo consortile ai sensi dell’art.35 della L.R. 

n.6/2008 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 20/12/2022 

  

 

La Funzionaria Delegata 

f.to Dott. ssa Santina Sini 

 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data                                   

 

 La Funzionaria Delegata 

Dott. ssa Santina Sini 

 


